UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2023
V/v tổ chức các hoạt động chào mừng
  kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng
     Tám (19/8/1945-19/8/2023) và
 Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội
            Chủ nghĩa Việt Nam
          (02/9/1945-02/9/2023)

     Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Trường THPT, PT nhiều cấp;

- Đơn vị trực thuộc.

         Thực hiện Văn bản số 217/KH-UBND ngày 15/8/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78

năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) (văn bản gửi

kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở

giáo dục tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng

Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

   1. Mục đích

 - Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng

Tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa (nay là nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ

nước của dân tộc; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng

sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng

dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu to lớn và có ý nghĩa lịch

sử của đất nước trong 78 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội

chủ nghĩa.

 - Thông qua các hoạt động nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong

mọi tầng lớp nhân dân; đồng thời khơi dậy tinh thần yêu nước, truyền thống

lịch sử, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực tự cường dân tộc, góp

phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ

Tổ quốc, đổi mới và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định

những thành tựu to lớn, nổi bật của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân thành

phố trong quá trình chiến đấu, xây dựng và phát triển.

2

   2. Yêu cầu

Các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng

Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam với các

hình thức phù hợp; đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa, trang trọng, thiết thực, tiết

kiệm, an toàn và hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

       Tại trụ sở các cơ quan, trường học: Treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên

truyền trước, trong và sau các ngày kỷ niệm; tổ chức hoạt động, tuyên truyền

về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với công tác tuyên

truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI

Đảng bộ thành phố.

         Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 tại đơn vị với các hình thức phù

hợp để ôn lại truyền thống yêu nước quật cường của nhân dân Việt Nam, khẳng

định vai trò lãnh đạo của Đảng.

2. Phối hợp tổ chức các hoạt động và Lễ biểu dương học sinh, sinh viên

xuất sắc tiêu biểu năm 2023.

3. Tham gia các buổi ngoại khóa gắn với hoạt động tham quan tại Nhà

Triển lãm Mỹ thuật và Bảo tàng Hải Phòng nhằm giáo dục truyền thống và

tuyên truyền về thành tựu kinh tế - xã hội của thành phố đến học sinh.

          Trên đây là văn bản hướng dẫn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ

niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -02/9/2023),

đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đỗ Thị Hòa

3

	bookmark0
	bookmark2
	bookmark4

		2023-08-23T16:42:50+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-23T17:10:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-23T17:10:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-23T17:10:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-23T17:10:59+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!